
In esecuzione della presente deliberazione
sono stati emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO

N. del di L. Città Metropolitana di Catania

N. del di L.
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Il Ragioniere

N.é^deHf.07.2016

OGGETTO: approvazione SCHEMA DEL BILANCIO 2016-2018 e DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2016-2018.

L'anno duemllasedicl, Il giorno , del mese di luglio, ore e segg., nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'Intervento del SIgg.rl:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco X

2. MOSCHELLA dr. Ing. ANTONINO VIcesIndaco X

3. DI BELLA MARIO Assessore X

4. MESSINA ROSARIA FILIPPA Assessore X

5. PONTURO VINCENZO

MASSIMILIANO

Assessore

Non sono Intervenuti I SIgg.: ^

Presiede II SIg. Sindaco.

Partecipa II Segretario Comunale dott. ssa Concetta Pugllsl.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /Integrazioni:

(  ) modiflche/sostituzioni :
(  ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione Immediatamente
esecutiva al sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI CALATABIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

^/, 4g|01-l'U^

PROPONENTE SERVIZIO INTERESSATO

ari:a • I'INanziaria

Ra^w/l'ciinino

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2018 E DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2016-2018

PREMESSO che:

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto

2014, n. 126, avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto
nuovi principi in materia di contabiliédegli enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000)
al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;

VISTI:

- l'art. 162, primo comma, del D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118;

- l'art. 170, primo comma, del D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta in

detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;

- l'art. 174, primo comma, del D.Lgs. n.267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziarlo e il Documento
unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di

ogni anno;

RICHIAMATI:

il decreto 28 dicembre 2015 che dispone il differimento al 31 marzo 2016 del termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2016;

Il decreto 01 marzo 2016 che dispone l'ulteriore differimento al 30 aprile 2016 del termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2016;

DATO ATTO che ia Giunta ha predisposto il DUP che vere sottoposto all'approvazione del Consiglio

contestualmente alla presentazione dello schema di bilancio;

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione predisposto per l'anno 2016 redatto secondo i

nuovi modelli previsti nell'allegato n. 9 al D.Lgs. n.118/2011 cosi come modificato dal D.Lgs.h.
126/2014, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell'allegato 1 alla presente deliberazione;



RICHIAMATO l'art. 1, comma 710, L n. 208/2015, che prevede l'obbligo di conseguire un saldo non

negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti

tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti

dall'ordinamento finanziario e contabile così come modificati dal D.Lgs. n.126/2014;

VISTI:

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D.Lgs." 118/2011; . . . .

il regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 così come previsto
dall'articolo 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e di sottoporlo contestualmente allo schema di
bilancio all'approvazione del Consiglio Comunale;

2. di approvare lo schema di bilancio di previsione 2016-2018 le cui risultanze complessive sono

riportate nell'allegato alla presente proposta;

3. di dare atto che non si è tenuto conto del meccanismo di riduzione momentanea delle risorse

regionali previsto dall'art. 4, co.4, della LR. n. 3/2016 e dall'art. 3, co.l, della L.R. n. 32/2015,

ed adottato nelle more della definizione dell'accordo per il riconoscimento alla regione

Siciliana, da parte dello Stato, delle ritenute IRPEF ai soggetti fiscalmente residenti sul

territorio regionale, atteso che il 20 giugno u.s. il Consiglio dei ministri ha approvato il ed.

decreto Enti Locali che, all'art.11, prevede l'attuazione del predetto accordo sottoscritto lo

stesso giorno;

4. di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati,

all'organo di revisione ai fini dell'acquisizione della relazione di cui all'art. 239, comma 1,

lettera b), del D.Lgs. n.267/2000;

5. di presentare all'organo consiliare lo schema di bilancio annuale di previsione, il DUP,
unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione, secondo le modalità
previste nel regolamento comunale di contabilità;

6. di rendere la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente

eseguibile.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Oggetto: "approvazione schema del bilancio 2016-2018 e documento unico di programmazione

(DUP) 2016-2018

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

• regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.l2 della legge regionale 23

dicembre 2000, n.30;

•  all'art.? del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Calatabiano lì, 19.07.2016

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Rag. Rqralpa Pennino



presente verbale di deliberazione/tiopo/rettura,) si sottoscrive

ILSEGRETARK DMUNALE'ASSESSORE ANZIANO

il presente atto è stato

pubblicato all'Albo,

dal . .

al . . ,

con il n.

del Registro pubblicazioni,

il Messo Notificatore

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del
L'Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a
norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed li., dal

.  . al . . , e che contro la stessa
non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Responsabile dell'Ufficio Segreteria


